差出人 : 日本呼吸器外科学会_2
宛先 : "jacs-info@umin.ac.jp"
件名 : 第４回 若手呼吸器外科医会JACS-NEXT関東甲信越地区勉強会　ビデオ発表者募集のお知らせ
日付 : 2024年5月8日 11:03:00

令和６年５月 吉日
呼吸器外科学会
関東甲信越地区　会員各位

日本呼吸器外科学会　若手教育部会
Network of Exploration for Thoracic Surgeon <NEXT>
関東甲信越地区代表　東京医科歯科大学 分島　良

第４回 若手呼吸器外科医会JACS-NEXT関東甲信越地区勉強会

若手は安全に胸腔鏡手術ができているのか？〜胸腔鏡安全技術認定医に学ぶ手術手技〜
ビデオ発表者募集

拝啓
関東甲信越地区の会員の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げ

ます。
この度、コヴィディエン株式会社と共催で関東甲信越地区の若手呼吸器外科医を対象とした
「若手は安全に胸腔鏡手術ができているのか？〜胸腔鏡安全技術認定医に学ぶ手術手技〜」
のweb開催を予定しており、ビデオクリニックでのビデオ発表者を募集します。
　胸腔鏡安全技術認定制度は現状呼吸器外科専門医1回の更新を申請条件とされております
が、内容としては呼吸器外科専門医取得前から意識し修練すべきあると考えています。本セ
ミナーでは敢えて、申請条件の対象外である若手の先生方に向けたビデオセミナーを講師の
先生をお招きし開催します。
　若手（呼吸器外科専門医更新前）の先生方の中で、自らの手術を題材に胸腔鏡安全技術認
定の評価ポイントを確認し手技向上のためのアドバイスを受けたい方を募集します。multi-
port VATS, single-port VATS, RATS, 胸腔鏡補助下とアプローチは問いません。奮って応募いた
だければと思います。なお、応募多数の場合には時間の関係上、発表人数を制限させて頂く
ことがございますのでご了承ください。

敬具
---------------------------------------------------------------------------------
【募集要項】
若手は安全に胸腔鏡手術ができているのか？〜胸腔鏡安全技術認定医に学ぶ手術手技〜
自らメインで執刀した胸腔鏡下右上葉切除の手術手技をセミナーにて発表し、講師の先生に
胸腔胸安全技術認定の評価ポイントをもとにアドバイスをもらいたい方を募集します。胸腔
鏡手術であれば、VATS,RATS,胸腔鏡補助下手術など、アプローチの指定はいたしません。匿
名での発表も可能です。当日実際にご発表頂いた方には記念品贈呈を予定しております。奮
ってご応募いただければと思います。

◆日時：2024年7月26日（金） 18:30 – 20:00(予定)
◆web 開催予定
◆ビデオ発表者対象：呼吸器外科専門医の更新をしていない若手呼吸器外科医（年齢・年次

mailto:jacs-soc@umin.ac.jp
mailto:jacs-info@umin.ac.jp

制限はありません）
◆募集期間　2024年5月8日〜6月14日
◆募集内容：
ご参加表明頂いた先生には課題テーマに対して自ら執刀した胸腔鏡下右上葉切除術ビデオ
を2-3分程度に短く編集していただき後日提出いただきたいと思います。
　課題テーマ

1.   PAの剥離から切離
2.   PVの剥離から切離
3.   葉間作成

◆応募方法
お名前・施設名・年次・手術のアプローチ方法を下記募集フォームへ入力してください
◆その他
・応募の段階でビデオの準備をする必要はございません。
・当日は匿名でのご発表も可能です。
・匿名の場合、質疑応答はできませんのでご容赦ください。
・実名でご発表いただけた方には記念品の贈呈を予定しております。
・提示いただく手術ビデオは直近のものでなくても構いません。

【発表者申し込み方法】下記URLよりお願い致します。
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd-b8nv8rX10Z3_pqYzjB9lGPspVHb8MAU-
eYGczONL3A0yBA/viewform?usp=sf_link
【お問い合わせ】
若手教育部会-NEXT-　関東甲信越地区幹事一同
next.kkse@gmail.com
【共催】
コヴィディエン株式会社
-----------------------------------------------------------------------------------

（配信）
日本呼吸器外科学会 事務局
E-mail： jacs-soc@umin.ac.jp

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd-b8nv8rX10Z3_pqYzjB9lGPspVHb8MAU-eYGczONL3A0yBA/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSd-b8nv8rX10Z3_pqYzjB9lGPspVHb8MAU-eYGczONL3A0yBA/viewform?usp=sf_link
mailto:jacs-soc@umin.ac.jp